
Prof. Marco Vito Ranieri 
Dott. Enrico Barbara
Prof. Franco Marinangeli
Prof. Fabrizio Fattorini
Dott. Pierfrancesco Fusco
Dott. Raffaele Perna
Dott. Emiliano Petrucci
Dott. Stefano Di Carlo
Dott. Paolo Scimia
Dott. Mario Tedesco
Dott. Andrea Tognù
Dott.ssa Ludovica Celidonio 

RELATORI &
MODERATORI

DA STAZIONE TERMINI: Si può raggiungere la Città 
Universitaria a piedi o con l’autobus 310 scendendo alla fermata 
Università/Regina Elena.

DA STAZIONE TIBURTINA: Si può raggiungere la Città 
Universitaria con l’autobus 492 o 71 scendendo alla fermata 
Verano/De Lollis.

CON LA METROPOLITANA: La Città Universitaria si raggiunge 
con la linea B della METRO scendendo alla fermata Policlinico.

COME ARRIVARE:

SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA

L’Aquilando Eventi srl
Via Antonio Quinzi, 18
L’Aquila (AQ)
Tel. 347.0754365 
laquilando@gmail.com
www.laquilando.it

Patrocini:

Con il contributo non condizionante di:

Quota iscrizione: € 120 (iva compresa)
IBAN: IT47 J030 3203 6000 1000 0002 754 

intestato a: L’Aquilando srl
Iscrizione gratuita per gli specializzandi

Quota riservata ai soci ESRA € 100

“Sapienza” Università di Roma“Sapienza” Università di Roma

DIRETTORE
DEL CORSO 

Prof. F. Fattorini 
Università di Roma “La Sapienza” 
Dip.to di Scienze Cardiovascolari, 
Respiratorie, Nefrologiche, 
Anestesiologiche e Geriatriche

RESPONSABILI 
SCIENTIFICI

Dott. P. Fusco
Dott. R. Perna 
Dott. E. Petrucci 
Dott. P. Scimia



8.30	 Registrazione e Inizio lavori

9.00	 Saluto Autorità: 
C. Villani, M. V. Ranieri, F. Marinangeli, 
E. Barbara 

I° SESSIONE
Moderatori: E. Barbara - F. E. Agrò
9.30	 Dolore postoperatorio: 
Fisiopatologia - F. Marinangeli
10.00 Dolore postoperatorio: la via 
endovenosa vs tecniche di ALR
F. Fattorini
10.30	Dolore Postoperatorio in 
chirurgia pediatrica - G. Mangia

11.00	 Breakfast

II° SESSIONE
Moderatori: F. Fattorini - M. Bosco 
11.30	 Nuove tecniche analgesiche 
nella Chirurgia Protesica Ortopedica

1. Analgesia nella protesi d’anca: cosa c’è 
oltre al plesso lombare? - M. Tedesco
2. Analgesia nella protesi di ginocchio: 
cosa c’è oltre al blocco del nervo 
femorale? - A. Tognù 

3. C’è ancora spazio per la LIA e la 
WOULD INFUSION nella chirurgia 
protesica? - P. Fusco

13.00	Lunch

III° SESSIONE
Moderatori: P. Fusco – M. Tedesco
14.00	  PARAVERTEBRALE – PECS - 
SERRATO – ESP BLOCK 

1. In chirurgia toracica - P. Scimia
2. Nel trauma toracico - E. Petrucci
3. Nella chirurgia della mammella
F. Costa

IV° SESSIONE
Moderatori:  F. Marinangeli - R. Perna
15.30	Blocchi della parete addominale 
anteriore e posteriore

1. Nella chirurgia addominale - R. Perna
2. Nella chirurgia  ostetrico-ginecologica
S. Di Carlo
3. Nella chirurgia urologica - L. Celidonio 

17.00 Discussione – ECM

PROGRAMMA


